ПРОТОКОЛ № 4
Заседания Президиума Общественной палаты
Пугачёвского муниципального района
г. Пугачев                                                                                     29.11.2023 г.

	Присутствуют:
	члены ОП – 15 чел.

	Приглашенные:

	Председатель Собрания
ПМР Кальченко П. Н.

	Председатель Пугачевской районной организации ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Горбань Н. А.

	Начальник отдела информации, анализа общественных отношений администрации ПМР
Карпунина И. Ш.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. О сложившейся ситуации в деятельности АО «Почта России» на территории ПМР  (Отв. Горбань Н. А., Кальченко П. Н.)
II. Об участии в Гражданском форуме Саратовской области в  2023г. «Партнерство как форма взаимодействия органов местного самоуправления и общественных организаций в развитии территорий» (Отв. Драгунов А. В.)
III. Разное.
ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
1. По первому вопросу слушали Горбань Н. А. - председателя Пугачевской районной организации ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов.
Она довела до сведения Президиума Общественной палаты  информацию о сложившейся ситуации в деятельности АО «Почта России» (далее Почта)  на территории ПМР: в связи с сокращением численности работников Почты в районе возникла проблема с предоставлением пенсий пенсионерам на дому. Многие пенсионеры не могут самостоятельно добраться до здания Почты в связи с состоянием своего здоровья, у многих нет родственников, которые помогли бы им в этом. В этом состоит вся проблема.  Наталья Андреевна обратилась к членам ОП помочь в разрешении данной проблемы.
Далее по данному вопросу слушали  Кальченко П. Н. - председателя Собрания Пугачёвского муниципального района. Он довел информацию о состоянии дел на АО «Почта России» на территории ПМР: в связи с оптимизацией, проведенной в данной организации,  сокращено количество ставок, и, как следствие, многие работают, например, на половину или треть ставки, а это влечет уменьшение заработной платы сотрудников, и соответственно,  массовое увольнение сотрудников. Пенсии разносить не предоставляется возможным. Сотрудников не хватает. Павел Николаевич внес предложение: пригласить  руководителя  Управления федеральной почтовой связи Саратовской области для согласования дальнейшей работы.

2. По второму вопросу слушали Драгунова А. В. – председателя Общественной палаты ПМР. Он рассказал о том, что 23 ноября 2023 г. принял участие в Гражданском форуме Саратовской области  «Партнерство как форма взаимодействия органов местного самоуправления и общественных организаций в развитии территорий». В работе площадки приняли участие руководители министерств и Правительства Саратовской области, депутаты Областной Думы, представители Общественной палаты Саратовской области, руководители общественных советов (палат) муниципальных районов и городских округов области. Модератором площадки стала член Общественной палаты РФ, Председатель комиссии по территориальному развитию, вопросам местного самоуправления, взаимодействию с общественными советами (палатами), развитию гражданского общества, этноконфессиональным отношениям и миграционной политике Общественной палаты Саратовской области, Председатель Ассоциации «Совет муниципальных образований Саратовской области» Людмила Жуковская. Александр  Викторович выделил ряд важных выступлений участников данного мероприятия.
В частности, в режиме видеоконференцсвязи к собравшимся обратился Председатель комиссии Общественной Палаты РФ по территориальному развитию Андрей Максимов. Министр внутренней политики и общественных отношений области Наталья Трошина остановилась на реализуемых конкурсных проектах, объемах их финансирования, поделилась планами в этом направлении на следующий год и призвала муниципальные районы активнее участвовать в проектах с грантовой поддержкой. Продолжая тему, Председатель комитета по образованию и культуре Саратовской областной думы Александр Блатман поделился опытом реализации проектов в сфере образования по ремонту и оснащению школ и спортивных залов. В следующим году географию и финансирование проектов планируется увеличить, включив в программу поддержки учреждения дополнительного образования, школьные музеи, приобретение школьных учебников. При этом он подчеркнул необходимость общественного контроля и содействие общественников в информировании населения о реализуемых программах. Министр по делам территориальных образований области Сергей Зюзин поделился опытом реализации инициативных проектов в регионе – отметив, что небольшая доля финансового участия жителей в размере 3% стала основополагающей в формировании чувства непосредственного участия в проектах, ответственного отношения к тому, что создано на местах. Программа поддержки местных инициатив будет также продолжена в следующем году, станет более масштабной и откроет новые возможности для жителей региона. Заместитель Председателя Общественной палаты Саратовской области Алла Фетисова рассказала о проекте «Россия – это мы», ее возможностях и поддержки на местах. Член Общественной палаты Саратовской области, Председатель комиссии по социальной политики Общественной палаты МО «Город Саратов» Антон Головченко остановился на программах и конкурсах для молодежи. Глава Базарно-Карабулакского района Наталья Трошина поделилась опытом работы, обратив внимание как важно для успешного результата объединить инициативу жителей, активность общественников и работу власти на местах. Тема поддержки участников СВО стала для всех очень близкой и объединяющей. О формах и направлениях работы рассказала Лада Новицкая – Председатель Совета женщин военной части 25623 Главного управления Министерства обороны РФ. Данное мероприятие прошло продуктивно, объединив представителей власти, депутатского корпуса, общественников и тех, кто неравнодушно относится к своему делу, старается решить вопросы максимально быстро и эффективно - все они стали партнерами в решении важных задач.
3. [bookmark: _GoBack]По третьему вопросу слушали Драгунова А.В.– председателя Общественной палаты ПМР. Он довел до сведения членов Общественной палаты о предстоящих в 2024 году Выборах, рассказал об особенностях и условиях их проведения. Восьмые выборы президента Российской Федерации, согласно действующему избирательному законодательству России, должны пройти 17 марта 2024 года. Окончательное решение о дате выборов будет принято верхней палатой российского парламента за сто дней до дня голосования 7 декабря 2023 года. Инаугурация избранного президента Российской Федерации запланирована на 7 мая 2024 года.
Далее слушали Кальченко П. Н. - председателя Собрания Пугачёвского муниципального района. Он довел информацию о состоянии проводимой работы в городе Пугачеве по расчистке дорог и тротуаров от снега и льда.

Голосовали:   _15__ «за»,__0__ «против», _0__«воздержался»

РЕШЕНИЕ:
1. Согласовать  условия дальнейшей работы АО «Почта России» на территории ПМР с руководителем Управления федеральной почтовой связи Саратовской области в рамках разрешения  проблемы по своевременному ежемесячному предоставлению пенсий пенсионерам города Пугачева и Пугачевского района.

2. Принять к сведению членам Общественной палаты информацию о реализуемых в Саратовской области проектах с грантовой поддержкой и содействовать  информированию населения о реализуемых программах в регионе.

3. Активизировать работу по расчистке дорог и тротуаров от снега и льда дорожным службам города Пугачева и Пугачевского района.

Председатель Общественной палаты ПМР                        /А. В. Драгунов/
Секретарь   Общественной палаты ПМР                        / Е. Н. Арчибасова/